Sul retro: Memorialle allo Ili.mo et R.mo s! Gover.c di Roma. Per Lutio 
Toselli da Foligno. 

IV 

Minuta del breve assolutorio di Clemente VIII in favore di Pro
spero Farinacci nella prima redazione annullata, come risulta dalla se
guente nota apposta in testa al foglio: « Fuit expeditum sub altera 
forma subscripta a D. Vestrio ». 

Archivio Vaticano, Sec. Brev. 357, ff. 3-6. 

CLEMENS PP. VIII 

Dilecte fili, salutem etc. Iam satis nobis innotuit, quod de mense 
Augusti 1595 quidam Bernardinus Rocchus de Suriano annos natus 
circiter sexdecim hic in Urbe de mandato dilecti filij Marci Aurelij de 
Domo tunc in Criminalibus Locumtenentis Gubernatoris dictae Urbis 
captus, et ab eo examinatus confessus fuit absque eo, quod aliquid 
prorsus contra te precederet, a te pluries etiam cum fractura subagi
tatum fuisse, et quod postea de mense septembris subsequentis exami-
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natus a dilecto filio Hieronymo Herculano Iudice in huiusmodi causa 
per tunc A.C. de mandato nostro deputato confessionem praedictam 
sponte revocavit, et in tormentis revocationem ratificavit, asserens 
sic contra te deposuisse persuasus, et suggestus a Iudice examinante, 
et a substituto fiscali examini interessante; ac deinde ad carceres Turris 
Nonae transductus pluries examinatus tam a dicto Hieronymo, quam 
etiam a dilecto filio Pompeo Molella Iudice Burgi, et in huiusmodi 
causa de mandato nostro per eundem tunc A.C. ad instantiam instiga
torum deputato in hoc ultimo dicto te semper exculpando etiam in ite
rata tortura ad faciem cuiusdam nomine Ioannis per ipsum nominati, 
perstit; et quod praefixo Procuratori fiscali, et instigatoribus prae
dictis ad tui instantiam, terminum ad probandum quicquid aliud vel
lent; et nihil de novo deducto, praefati Iudices stantibus praedictis, 
ac etiam considerantes primam dicti Bernardini confessionem ex plu
ribus suspectam, inverisimilem, et forsan etiam in aliqua parte falsam 
ex eadem propria confessione apparentem; alijsque iustis de causis 
animum eorum moventibus, te minime examinandum, nec inter reos 
ponendum merito censuerunt, dictumque Bernardinum de mense J a
nuarij proxime praeteriti iniuncto ei exilio excarceratum dimiserunt. 
Et cum de praesenti anno nonnulli alij tui malevoli, et inimici coram 
A.C. seu in criminalibus locumtenente contra te processum formari 
procuraverint sumpta occasione, quod de mense octobris dicti anni 
1595. quemdam Horatium Butium in carceres secretos Turris Nonae, 
in quibus praefatus Bernardinus adhuc detinebatur, introduxeris, pro
curando illum incarcerari a locumtenente nostri in dieta Urbe, et eius 
districtu Vicarij sub praetextu, quod esset monetarum tonsor; ad hoc 
ut dictum Bernardinum, ut praefertur examinandum ad responden
dum, instrueret, et in revocatione primae confessionis fortem teneret, 
ac quod ad illum sic introducendum usus fueris opera Iacomotij Car
cerum Custodis, et forsan aliorum, apodixas in ipsos secretos carceres 
transmiseris, seu transmitti feceris, pluraque nobis praedicti tui in
stigatores, et malevoli memorialia porrexerint, in quibus te plura alia 
delicta commisisse exponebant, et praesertim quod Bernardinum prae
dictum in carceribus Curiae de Sabellis adhuc existentem subornare fe
ceris ad se disdicendum de eo, quod contra te deposuerat, et quod ad 
hunc effectum in eosdem carceres introduxeris quemdam Aromata
rium de tuo mandato captum, custodesque corruperis, testes de facto 
informatos occultaveris, aliosque subornaveris, et alia huiusmodi fe
ceris. Quapropter tunc de mandato nostro a dicto locumtenente A.C. 
sub certa pecuniaria, et confessatorum criminum poena arrestatus 
domi fuisti, et postmodum licentiatus, et habilitatus; Iacomotius au
tem Custodis exercitio privatus, ac poena trium ictuum funis mulcta
tus; Horatius quoque sub eadem poena trium ictuum funis, ac so
lutione certae pecuniarum summae liberatus. Nos propterea attenden
tes te praecipue ratione officij criminalis, quod per annos quinque lo
cumtenens A.C. in diversos delinquentes, et criminosos cum severitate, 
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diligentia, et iustitia exercuisti plures inimicos, et malevolos tam pu
blicos, quam secretos facillime consecutus fuisti; et quod propterea et 
in dies contra te, et praemissa, et alia crimina imponete procurabunt, 
volentesque te specialibus favoribus, et gratijs prosequi, ut a qui
buscumque vexationibus, et molestationibus securus legalibus studijs 
ad privatorum, et publicam utilitatem, prout hactenus fecisti commo
dius vacare, et incumbere possis, motu proprio, et ex certa scientia no
stra, deque Apostolicae Potestatis plenitudine te, ut praefertur, et 
alias quomodolibet, et ubilibet hactenus quaerelatum, inquisitum, et 
processatum ab excessibus, et imputationibus praedictis, nec non a 
quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, alijsque Ec
clesiasticis sententiis, censuris, et poenis etiam pecuniarijs, ac mortis, 
aut alias tam corporis afflictivis, quam bonorum distractivis etiam per 
quavis leges civiles, vel canonicas aut Constitutiones Apostolicas quo
modolibet inflictis, quas tu propterea quomodolibet incurreris, aut in
currisse dici, vel praetendi posses, patique et luere deberes, ac in qui
bus condemnatus forsan esses, aut condemnari posses Auctoritate Apo
stolica tenore praesentium in utroque foro plenarie absolvimus, et to
taliter liberamus, ac plenariam gratiam tipi de illis omnibus facimus, 
illaque omnia, necnon poenas ipsas tibi gratiose remittimus, et con
donamus, ac omnem inhabilitatis, et infamiae maculan1, sive notam 
contra te ex praemissis, et illorum occasione quomodolibet insurgeri 
a te poenitus et in perpetuum tollimus, et abolemus, teque in pristi
nam famam, gradus, honores, et dignitates, ac alias in pristinum, et 
eumdem.met statum, in quo antea eras in omnibus, et per omnia, et 
quoad omnia restituimus, reponimus, et plenarie reintegramus. Et 
nihilominus omnes, et singulas quaerelas, inquisitiones, processus, cau
tiones, arresta, praecepta, decreta, aliosque actus contra te in quavis 
Curia, et Tribunali Ecclesiastico vel seculari hactenus quomodolibet, 
et per quoscumque, ac ad instantiam, seu instigationem quorumvis 
super praemissis datas, formatas, et datas, ex nunc poenitus, et in per
petuum cassamus, revocamus, et annullamus, viribusque et effectu eva
cuamus, ac per eos omnes, ad quos spectat tam in Curia, quam extra 
illam cassati etc. volumus, et mandamus, et ex nunc pro revocatis, et 
omnino cassatis haberi decernimus, et declaramus, quapropter Guber
natori et Senatori Urbis, Vicario, et Auditori Camerae, nec non Burgi, 
omnibus et alijs Iudicibus Ecclesiasticis et secularibus, ac eorumdem 
locumtenentibus, Barisellis, executoribus, et alijs personis cuiuscumque 
status, ordinis, et conditionis nunc, et pro tempore existentibus ne te 
sic absolutum occasione praemissorum, per se, vel alium, seu alios 
publice, vel occulte, directe, vel indirecte quovis quaesito colore, vel 
ingenio, causa, et occasione inquirere, processare, interrogare, vel ci
tari facete, seu contra te quaerelantes aucliri, vel alio quovismodo in 
persona, aut rebus, molestati, seu inquietare etiam ex officio, vel ad 
quorumvis instantiam, seu instigationem audeant, vel praesumant di
strictius inhibemus, atque interdicimus. Et tam illis omnibus, fisco, 
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et accusatoribus, et instigatoribus praemissis perpetuum silentium de
super imponimus. Decernentes te ad verificandum, seu quovis modo 
iustificandum praemissa, aut quaevis illorum in iudicio, vel extra ubi
cumque minime teneri, sed solas praesentes ad hoc ubique sufficere, 
nec ad id alicuius alterius probationis adminiculum requiri, praesen
tes quoque litteras nullo unquam tempore etiam ex eo, quod aliqui 
forsan interesse habentes vocati non fuerint, aut alio quovis capite, seu 
praetextu de surreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, 
vel alio quopiam defectu notari, impugnati, aut in dubium revocari 
posse, sed semper contra, et adversus quasvis impugnationes validas, 
et efficaces existere, ac tipi omnino, et in omnibus pro supradictis 
excessibus suffragati, neque te desuper ab aliquo ex praedictis, vel alijs 
Iudicibus, et personis molestati etc. posse; sicque, et non aliter in 
his omnibus per Gubernatorem, Vicarium, Auditorem, Senatorem, et 
alios praefatos, caeterosque Iudices etiam causarum Palatij Apostolici 
Auditores, et S.tae Ro. Ecc_ae Cardinales sublata etc. iudicari, et diffi
niri debere; ac irritum etc. attentari. Non obstantibus praemissis, ac 
indesecutis, nec non fe. ree. Pij IV, et Pij V. volentium huiusmodi 
gratias non valere nisi reis in carceribus constitutis, ac eiusdem Pij 4.i 
super gratijs in Camera Apostolica registrandis alioquin non valeant 
quatenus opus sit, et quorumvis aliorum Rom. Pont. praedecessorum 
nostrorum et nostris Constitutionibus et Ordinationibus, ac Statutis, 
reformationibus, bannimentis, legibus, et consuetudinibus, privilegijs 
quoque, indultis, et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus 
etc. Quibus omnibus etiam si de illis etc. eorum tenoribus etc. latissi
me hac vice specialiter, et expresse derogamus, ac plene et sufficienter 
derogatum esse, et censeri volumus, et decernimus, caetetisque contra
rijs quibuscumque clausolis oppositionis. 

s_mus D. N. mandavit expediri. 

S. Card.11
" Lancelottus 

V 

Minuta del breve assolutorio di Clemente VIII in favore di Pro
spero Farinacci nella redazione definitiva con cui venne inviato al giu
reconsulto sotto la data del 7 agosto 1596. 

Archivio Vaticano, Sec. Brev. 357, ff. 1-2, 7v_ 

CLEMENS PAPA VIII 

Dilecte fili, salutem etc. De Apostolicae Sedis benignitate pro
venire dignum est, ut qui eidem Sedi fidelia praestiterunt obsequia, 
in suis necessitatibus congruum ab eadem suscipiant relevamen. 
Accepimus siquidem, quod cum tu, qui per quinquennium circiter 
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officio Locumtenentis criminalis causarum Curiae Camerae apostoli
cae Auditoris fungendo, iustitiam omnibus absque ulla personarum 
acceptione ministrasti multorum propterea odium tibi conciliaveris, 
hinc factum est, ut qui malo erga te animo sunt te persequendi oc
casionem non praetermiserint. Cumque etiam nonnulla crimina tibi 
propterea fuerint obiecta, et super his processus a diversis Judicibus 
forsan confecti fuerint, ac tipi interim aliorum esset criminum tibi 
impositorum occasione, Domus iussu nostro pro carcere assignata 
fuerit, Nos tuae securitati in praemissis consulere, ac omnem ulte
rius te persequendi ansam tuis malevolis adimere, ac te specialibus 
favoribus, et gratiis prosegui volentes, teque a quibusvis excommuni
cationibus etc. censentes, necnon tibi imputatorum criminum quali
tates, circumstantias, etiam aggravantes, ac processuum huiusmodi te
nores, necnon tam Judicum, quam accusatorum, et instigatorum, 
necnon aliorum imputatorum nomina, et cognomina, aliaque desuper 
necessaria et opportuna de quibus omnibus, et singulis nos plenam no
titiam habemus, quaeque iustis de causis animum nostrum moventibus 
praesentibus exprimi volumus, eisdem praesentibus pro plene, et suf
ficienter expressis haberi, motu proprio non ad tuam, vel alterius pro 
te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera delibe
ratione ac certa scientia nostris, deque apostolicae potestatis plenitu
dine te a quibuscumque criminibus, excessibus et delictis quantumvis 
gravibus, et enormibus, de quibus, ut praefertur, coram dictis Iudi
cibus imputatus, querelatus, inquisitus et processatus fuisti, necnon a 
quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque eccle
siasticis sententiis, censuris, et penis etiam pecuniariis, ac ultimi sup
plicii, aut alias tam corporis afflictivis, quam bonorum districtivis, 
etiam per quasvis leges civiles, vel canonicas, aut constitutiones aposto
licas quomodolibet inflictis, quas tu criminum huiusmodi occasione 
quomodolibet incurreris aut incurrisse dici, vel praetendi posses, qua
sque pati, et luere deberes, ac in quibus condemnatus forsan esses, aut 
condemnari posses auctoritate apostolica tenore praesentium in utro
que foro plenarie absolvimus, et totaliter liberamus, ac poenas ipsas 
tibi gratiose remittimus, et condonamus, ac omnem inhabilitatis, et in
famiae maculam sive notam contra te ex praemissis, et illorum occa
sione quomodolibet insurgentem a te penitus tollimus, et abolemus, 
teque ad famam, gradus, honores et dignitates, ac alias in pristinum et 
eundemmet statum, in quo antea eras, in omnibus et per omnia, et 
quoad omnia restituimus, reponimus, et plenarie reintegramus. Et ni
hilominus omnes et singulas querelas, inquisitiones, processus, cautio
nes, arresta, praecepta, decreta aliosque actus coram eisdem Judicibus 
contra te hactenus quomodolibet per quoscumque et ad instantiam, 
seu instigationem quorumvis super praemissis, datas, formatas, et 
factas ex nunc penitus, et in perpetuum cassamus, delemus, revoca
mus et annullamus, viribusque et effectu prorsus evacuamus, ac per 
omnes ad quos spectat, cassati, deleri, revocari, et annullati volumus 
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et mandamus, ac ex nunc pro cassatis, deletis, revocatis et annullatis 
haberi decernimus et declaramus. Quocirca dilectis filiis nostro in 
ALna Urbe Vicario, atque Gubernatori, et Senatori eiusdem Urbis, cau
sarumque Curiae Camerae Apostolicae generali Auditori et Guber
natori Burgi, et quibusvis alijs Judicibus ecclesiasticis et saecularibus 
et eorum Locumtenentibus, necnon Barisellis, executoribus, et alijs 
personis cuiuscumque status, ordinis, et conditionis existentibus ne te 
sic absolutum praemissorum occasione per se vel alium seu alios pu
blice, vel occulte, directe seu indirecte quovis quaesito colore, vel 
ingenio, causa, vel occasione molestare, perturbare, vel inquietare au
deant, vel praesumant, nec ab alijs molestati, perturbari, vel inquietari 
patiantur; quin immo Tibi in praemissis efficacis defensionis praesidio 
assistant, ac praesentium effectu pacifice frui, et gaudere faciant, quae
relas, inquisitiones, processus, cautiones, arresta, praecepta, decreta, 
aliosque actus huiusmodi omnino cassent, deleant, et aboleant, ac ab 
ijs, ad quos spectat cassari, deleri, et aboleri curent, et faciant, man
damus, praecipimus, ac inhibemus, ac tam illis omnibus, quam etiam 
fisco, et Accusatoribus, ac instigatoribus et alijs quibuscumque perpe
tuum desuper silentium imponimus. Decernentes te ad verificandum, 
seu quovis modo iustificandum praemissa aut quaevis illorum in iudi
cio, vel extra ubicumque minime teneri, sed solas praesentes ad hoc 
ubique sufficere, nec ad id alicuius alterius probationis adminiculum 
requiri, praesentes quoque literas nullo unquam tempore etiam ex eo 
quod aliqui forsan interesse habentes vocati non fuerint vel ex defectu 
etiam non narratorum criminum aut alio quovis capite, seu praetextu 
de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis 
nostrae, vel alio quopiam defectu notari, impugnari, aut in dubium re
vocari posse, sed semper contra et adversus quasvis impugnationes va
lidas et efficaces existere, ac tibi omnino et in omnibus pro supradictis 
excessibus suffragari, neque te desuper ab aliquo ex praedictis vel 
alijs Iudicibus et personis molestari, perturbari, vel inquietari posse, 
sicque et non aliter in his omnibus per Gubernatorem, Vicarium, Au
ditorem, Senatorem, et alios praefatos caeterosque Judices etiam cau
sarum Palatii Apostolici Auditores et S. R.E. Cardinales sublata eis 
et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretando facultate, 
et auctoritate iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane quicquid 
secus super his a quoque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter 
contigerit attentari. Non obstantibus praemissis ac indesecutis, necnon 
fe : re: Pij Quarti et Pij Quinti volentium huiusmodi gratias non va
lere, nisi reis in carceribus constitutis, ac eiusdem Pij Quarti super gra
tijs in Camera Apostolica registrandis, alioquin non valeant quatenus 
opus sit, et quorumvis aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum 
nostrorum, et nostris constitutionibus, et ordinationibus, ac statutis, 
reformationibus, bannimentis, legibus, et consuetudinibus, privilegijs 
quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus, et 
formis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confir-
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matis et approbatis, quibus omnibus etiam si de illis eorumque totis 
tenoribus specialis specifica et ad verbum expressa mentio habenda 
esset, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, latissime 
hac vice specialiter et expresse derogamus, ac plene et sufficienter de
rogatum esse et censeri volumus ac decernimus caeterisque contrarijs 
quibuscumque. 

Datum Romae, apud S. Marcum etc., die VII Augusti 1596, 
anno 5°. 

M. Vestrius Barbianus 

VI 

Contratto stipulato il 7 novembre 1597 dallo stampatore veneto 
Lucantonio Giunti con Prospero Farinacci per la stampa della seconda 
parte della sua Praxis et theorica criminalis, da doversi pubblicare 
nello stesso formato e con i medesimi caratteri della prima parte già 
edita dagli eredi di Giovanni V arisco. 

Archivio di Stato di Venezia. Not. G.A. Catti, n. 3368, ff. 394v_396_ 

Die Septimo mensis Novembris 1597 

Mag_cus Dominus Lucasantonius Giunti q. m_ci Domini Iohannis 
Mariae agens uti complementarius Rationis cantantis sub nomine 
Haeredum q. Domini Thomae Juncti cuius ipse est solus haeres asse
rens habere plenam notitiam certamque scientiam, et informationem 
de quodam Instrumento conventionis, sive venditionis secundae partis 
Praticae, et theoricae Criminalis compositae per Iltrcm et ex_tcm Domi
num Prosperum Farinaccium, factum inter praedictum Ili. D. Prospe
rum ex una, et mag.cnm Dominum Petrum Petesium Venetum tam 
nomine proprio, et privato quam etiam vice et nomine ac uti agentem, 
et procuratorem ipsorum mag.corum Dominorum Haeredum in confir
marionem duarum apocarum quarum altera subscripta per ipsos Domi
nos Haeredes, altera vero per praefatum Ill. et ex_tem D. Prosperum 
sub die tertiadecima septembris proxime praeteriti, in Alma Urbe ce
lebrato sub die duodecimo octobris 1597. proxime praeteriti, et per 
Dominum Petrum Arcangelum Rubertum rn.m1, et R.mi D.A.C. Nota
rium rogato, cuius tenor talis est ut infra sequitur, videlicet: Die duo
decimo octobris 1597. Cum sit prout infrascriptae partes asseruerunt 
quod alias, et die 13 septembris proxime praeteriti fuerit conventum 
inter Ili. et ex.tcm Dominum Prosperum Farinaccium Romanum I. Ut. 
in eadem Romana Curia Advocatum ex una, et mag.cos Dorninos Hae
redes q. Thomae Juncti Venetijs partibus ex altera deque et super con
signatione seu venditione secundae partis praticae et Theoricae Crimi
nalis per dictum Ill. et ex.tem Dominum Prosperum factae, et compo
situm prout latius constat in duabus apocis eiusdem tenoris, quarum 
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altera subscripta per praefactum Ili. et ex.tem Dominum Prosperum 
Farinaccium, altera vero per dictos mag.cos Dominos Haeredes q. Tho
mae Juncti quas mihi notario etc. tradiderunt ad effectum inserendi 
in praesenti Instrumento tenoris infrascripti, videlicet. - Adi 13 di set
tembre 1597. In Venetia. Per la presente se dechiara come il sig: 
Prospero Farinaccio si è convenuto con li mag.ci Heredi di Tomaso 
Giunti di darli la sua seconda parte della pratica, et Theorica Crimi
nale finita che sarà conten[ en] te tre titoli cioe del Reo confesso, e 
convitto, de penis temperandis, et de extraordinarijs questionibus, et 
detta opera darla alla stampa a detti Giunti per prezzo di scudi due
centosettanta di moneta da pagarseli quando consegnarà il sopradetto 
libro a detti m.ci Heredi o suoi agenti, e quali promette farlo stampare 
in carta buona recipiente nella forma, et caratteri che è stata stampata 
la prima parte di detto s: Prospero dalli heredi de Gio. Guarischo, et 
che sia ben corretto, e stampata che sarà detta opera siano obligati 
detti mag.ci Giunti dargline volumi trentacinque franchi, et condotti 
a Roma a tutte sue spese. Et per osservatione delle sopradette cose si 
obliga ogn'uno di sopradetti in ampia forma Camera apostolica, dando 
autorittà ad'ogni notario di poterla stender questa polizza con le so
lite clausule, et consuete, et cosi giurano. Noi heredi di Tomaso Giunti 
promettemo quanto di sopra. Adi 13. di settembre 1597. In Roma. 
Per la presente se dechiara come il s.r Prospero Farinaccio si è conve
nuto con li mag.ci Heredi di Tomaso Giunti di darli la sua seconda 
parte della pratica, et Theorica criminale finita che sarà continente 
tre titoli cioe, del Reo confesso conv,itto, de penis temperandis, et de 
extraordinarijs questionibus, e detta opera darla alla stampa a detti 
Giunti per prezzo di scudi duecentosettanta di moneta da pagarseli 
quando consegnerà il sopradetto libro a detti mag.c1 Heredi o suoi 
agenti, et quelli promette farlo stampar in carta buona recipiente nel
la forma et caratteri che è stata stampata la prima parte di detto sig: 
Prospero dalli heredi di Gio. Guarischo, et che sia ben corretti, et 
stampata, che sarà detta opera siano obligati detti mag.c1 Giunti dar
gline volumi trentacinque franchi, et condutti a Roma a tutte sue 
spese, et per osservatione delle sopradette cose si obliga ogn'uno delli 
sopradetti in ampia forma Camera apostolica dando auttorità ad'ogni 
notario di poterla stendere questa polizza con le solite clausole consue
te, et cosi giurano. Io Prospero Farinaci prometto quanto di sopra. 
Volentes de praesenti ambae partes pro maiori eorum, et utriusque 
ipsorum cautione desuper conficere instrumentum, et ad illius cele
bratione devenire. Hinc est quod anno etc. supradictus Ill. et ex.n• Do
tninus Prosper Farinaccius ex una, et m.cus Dominus Petrus Petesius 
Venetus tam suo proprio, et personali nomine quam vice et nomine, 
ac uti agens et procurator supradictorum mag.eorum DD. Haeredum q. 
Thomae Juncti pro quibus nihilominus promisit de rato etc. et de rati
ficari faciendo praesens instrumentum, et omnia in eo contenta, et da
re instrumentum publicum ratificationis huiusmodi in publicam, et 
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autenticam formam in actis mei etc. infra duos menses ab hodie pro
xime aliter ultra observationem contentorum in praesenti instrumento 
teneri, et obligatum esse voluit ad omnia damna etc. de quibus etc. 
sponte etc. et omni meliori modo etc. ad invicem, et vicissim et alter 
altero attendere et observare promiserunt omnis, et singula in dictis 
apocis contenta, et expressa, et per ipsos respective promissa, et non 
contrafacere, dicere, vel venire quavis occasione, vel causa aliter etc. 
ad omnia damna etc. et insuper praedictus Ili. et ex."" D. Prosper 
Farinaccius confessus fuit habuisse, et recepisse ab eisdem haeredibus 
absente me notario etc. ad computum dictae summae de qua in dictis 
apocis scuta centumsexaginta monetae in tot petijs librorum in pluri
bus vicibus, et partitis usque in praesentem diem ex eorum apotheca et 
libraria habet etc. de quibus etc. exceptioni etc. speique renunciavit 
etc. quietavit etc. cum pacto etc. et versa vice dictus Dominus Petrus 
quot.0 nomine, et cum eadem promissione de rato quietavit dictum 
Ill. et ex.tem D. Prosperum praesentem etc. de praecio dictorum libro
rum u t supradicto Ill. D. Prospero venditorum usque in praesentem 
diem, et sic sese ad invicem, et vicissim quietaverunt per pactum etc. 
conve[ne]runt insuper dictae partes quod in eventum mortis, infirmi
tatis seu alterius notabilis impedimenti ( quod Deus avertat) <lieti Ill. 
D. Prosperi ullo pacto posset perficere operam de qua in dictis apocis 
praesens instrumentum et praefactae apocae sint nullae ipso iure, ac 
si factae non forent, et dictus Ili. D. Prosper, et sui etc. teneantur ad 
restitutionem dictorum scutorum centumsexaginta monetae, quia sic 
etc. quae omnia etc. alias etc. Pro quibus etc. observandis etc. dictus 
m. d. Petrus se ipsum, eiusque haeredes etc. nec dictos haeredes etc. 
q. Thomae Juncti suaque et illorum bona quaecumque etc. dictus vero 
Ill. D. Prosper se ipsum etc. eiusque haeredes etc. ac bona etc. in am
pliori forma Camerae etc. cum aliis etc. obligantes etc. citra etc. renun
ciantes etc. consentientes etc, unica etc. iurarunt etc. super quibus etc. 
Actum etc. praesentibus testibus etc. Auditoque toto tenore praein
serti instrumenti eisdem per me notarium de verbo ad verbum per
lectum sponte etc. et omni meliori modo etc. supradictum instrumen
tum, et omnia, et singula in <lieto instrumento contenta, et expressa 
ratificarunt, approbarunt, et acceptarunt, et emologarunt, ac ratificant, 
emologant, approbant, et acceptant, illaque rata, grata, et firma ha
bere, tenere, attendere, et observare promiserunt, et promissis non 
contrafacere, dicere, opponere, vel venire quavis occasione vel causa, 
et quatenus opus sit de novo promiserunt attendere, et observare 
omnia, et singula in <lieto instrumento contenta, et expressa, et per 
dictum Dominum Petrum Petesium promissa non solum modo prae
misso sed omni alio meliori modo etc. Pro quibus etc. observandis 
etc. sese etc. eorumque haeredes etc. ac bona etc. iuraque in ampliori 
forma Camerae apostolicae etc. cum aliis etc. in solidum obligarunt etc. 
citra procuratorum etc. consentientes renunciantes cuicunque appella-
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tioni etc. consensientes relaxationi mandati exequutivi. Unica etc. iu
rarunt tactis etc. super quibus etc. 

Actum Venetiis ad Cancellariam in Rialto, praesentibus ili.mo D. 
Andrea Zane D. Pauli et Domino Ludovico de Capitibus q. Do
mini Hieronymi testibus vocatis, et rogatis. 

VII 

Minuta del breve di Paolo V, del 14 febbraio 1606, con cui Pro
spero Farinacci viene nominato procuratore generale del fisco e della 
Camera apostolica. 

Archivio Vaticano, Sec. Brev. 404, f. 49ir-v. 

PAULUS PAPA V 

Dilecte fili, salutem etc. Singularis tua doctrina, quam lucubra
tiones per te in causis criminalibus hactenus in lucem editae testantur, 
necnon longa ac diuturna tua experientia, quam tibi comparasti, dum 
in eisdem causis tuendis, et definiendis in Romana Curia Advocati et 
Iudicis munus exercuisti nobis etiam familiari usu cognita, et per
specta, ac fides, et integritas, aliaque virtutum merita, quibus te orna
tum esse noscimus, spem nobis afferunt, fore, ut ea, qua tibi commise
rimus iuste, recte, ac fideliter sis adrninistraturus, Tibi igitur officium 
Procuratoris Generalis fisci nostri, et Camerae nostrae apostolicae cum 
honoribus, oneribus, auctoritatibus, facultatibus, provisione, salarijs , 
et emolumentis solitis, et consuetis ad nostrum, et Sedis apostolicae 
beneplacitum concedimus per praesentes. Mandantes propterea dilectis 
filiis nostro, et S.R.E. Camerario, et clericis Praesidentibus Camerae 
nostrae praedictae, caeterisque ad quos spectat, ut te ad dictum offi
cium, eiusque liberum exercitium iuxta tenorem praesentium recipiant, 
et adrnittant, tibique faveant, et assistant, Depositario vero generali, 
ac alijs, ad quos pertinet ut de salarijs, et emolumentis praedictis 
debito tempore cum effectu respondeant, et responderi curent, et fa
ciant. Contrarijs non obstantibus quibuscumque volumus autem ut de 
dicto officio recte, et fideliter exercendo, ac de non recipiendo aliquod 
genus muneris praeter esculenta, et poculenta, quae triduo consumi 
possint, iuxta formam iuris communis in manibus nostri, et S.R.E. Ca
merarij praedicti debitum praestes in forma solita juramentum. 

Datum Romae, apud S. Petrum etc., die XIIII februarij 1606, a. 
primo. 

Si San.mo placet potest expediri 

P. Card. Aldobrandinus 
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VIII 

Due suppliche presentate a Paolo V da Prospero Farinacci ri
spettivamente nel marzo e nell'aprile 1616 circa il trasferimento al 
proprio figlio Ludovico della pensione di cento scudi d'oro, che egli 
godeva sin dal 1594 su un canonicato di S. Giovanni in Laterano. 

Archivio Vaticano, Sec. Brev. 535, ff. 268-269.